
Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

AREA 2

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA 2

N.46 del 07/05/2020

OGGETTO: ACQUISTO DI CARTA A4 A SERVIZIO DEGLI UFFICI COMUNALI-

AFFIDAMENTO - OPERATORE ECONOMICO ERREBIAN S.P.A.

Il DIRIGENTE
Dott. LUCA DONATI

a cura della Ragioneria

Esecutivo il 07/05/2020

Emesso mandato n. il



Determinazione n°46 del 07/05/2020 - 2 -

OGGETTO: ACQUISTO DI CARTA A4 A SERVIZIO DEGLI UFFICI COMUNALI-
AFFIDAMENTO – OPERATORE ECONOMICO ERREBIAN S.p.A.;

IL DIRIGENTE AREA 2

VISTO il Decreto Sindacale n. 10467 del 19.04.2019 con il quale sono state
assegnate le funzioni della dirigenza dell'Area 2 al Dott. Luca Donati;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante disposizioni in materia di
funzioni e responsabilità della dirigenza;

VISTO il Digs.18.08.2000, n.267 nella parte dell'ordinamento finanziario e contabile
degli enti locali così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.23.06.2011, n.118 e
dal D. Lgs. 10.08.2014, n.126;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 20 del 23.04.2020, con la quale si è proceduto
all'approvazione bilancio di previsione 2020 - 2022 e del Documento Unico di
Programmazione 2020 - 2022;

VISTA la Delibera di G.C. n.67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: “Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio finanziario 2020/2022”;

VISTO l'art. 183 del D. Lgs 18.8.2000 n° 267 avente ad oggetto: "Impegno di
spesa";

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n° 112 del 22.12.2015 e richiamato, in particolare, l'art. 27
"Assunzione degli atti d'impegno";

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per mezzo del quale per importi
inferiori a Euro 40.000,00 è ammesso l'affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

VISTO l'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 che "prima dell'avvio delle procedure
dell'affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri
ordinamenti determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

VISTO l'art.1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n.296 così come modificato
dall'art.1, comma 130, della Legge 30.12.2018 n.145, il quale dispone che: "Le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole
di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie,
nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie
fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto
del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e
le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a



Determinazione n°46 del 07/05/2020 - 3 -

5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure";

RICORDATO che la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità per il
2016), ha esteso a tutti i Comuni la possibilità di procedere autonomamente per gli
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad €. 40.000,00 fermo restando
l'obbligo di acquisto attraverso il MEPA o altri mercati elettronici (per servizi e
forniture);

VISTA la Determinazione Area 2 n. 42 del 04.05.2020 con la quale si stabiliva di :
 attivare, al fine dell'acquisto di un quantitativo di 25 confezioni ( 5 risme

ciascuna) di carta A4, una procedura di trattativa diretta ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 da svolgersi telematicamente tramite il
portale "Sistema telematico Acquisti Regionale della Toscana - START" con
l'operatore economico ERREBIAN S.p.a. di Pomezia (RM) le cui generalità
sono già presenti nella banca dati dei fornitori comunali;

 prenotare la spesa di Euro 357,00 oltre IVA per € 78,54 per un totale di €
435,54 sul cap. 101080203000/0;

 approvare esplicitamente con il suddetto atto la medesima clausola
contrattuale sottoscritta dalla parte proponente in modo tale che il contratto
che verrà stipulato, ai sensi dell'art. 1326 del C.C., nel momento in cui il
proponente riceverà l'accettazione da parte di questo Ente, contenga la
clausola di cui all'art. 3 comma 8 della L. 136/2010, di concerto con quanto
indicato dall'art. 32 c. 14 ultima parte del D. Lgs 50/2016;

PRESO ATTO dell’offerta economica pervenuta tramite trattativa diretta, anziché
attraverso il portale telematico Start, con la quale l'operatore economico Errebian
Spa ha proposto la fornitura di n.25 confezioni di carta A4 ad un costo complessivo
pari ad € 357,00 oltre IVA per € 78,54 per un totale di € 435,54;

CONSIDERATO che l’affidamento diretto è consentito dall’art.36, comma 2, lett. a
del D.Lgs. n.50/2016;

CONSIDERATO che il presente impegno ha carattere di urgenza dato che le
giacenze di magazzino di carta A4 è in esaurimento e si rende necessario procedere
nell’immediato ad un primo acquisto onde consentire il prosieguo del normale
funzionamento degli uffici;

VISTO il documento unico di regolarità contributiva prot INPS_19181323;

RITENUTO che sussistano i presupposti di fatto e di diritto che legittimano l'adozione
della presente e quindi di poter provvedere in merito;

VISTO il parere del Responsabile del procedimento;

DETERMINA



Determinazione n°46 del 07/05/2020 - 4 -

Per quanto in narrativa esposto di:
 approvare l’offerta economica pervenuta tramite trattativa diretta, con la quale

l'operatore economico ERREBIAN Spa di Pomezia (RM) ha proposto per
l’acquisto di n.25 confezioni carta A4 (n.5 risme cadauna) un costo
complessivo di € 357,00 oltre IVA per € 78,54 per un totale di € 435,54;

 di trasformare la prenotazione di spesa n. 915/2020 di Euro 435,54 (IVA
inclusa) in impegno definitivo per la stessa somma, sul capitolo
101080203000/0 del Bilancio di previsione 2020 - 2022, corrente annualità;

 Di dare atto del rispetto L. 136/2010, in quanto il modello relativo alla
tracciabilità dei flussi finanziari è già stato acquisito agli atti di questa
amministrazione;

 Dare atto che il CIG relativo alla presente fornitura è il n. ZC52CDDB5F;

 Di dare atto che il credito sarà esigibile interamente nell'esercizio 2020



Determinazione n°46 del 07/05/2020 - 5 -

DETERMINAZIONE N. 46 del 07/05/2020

OGGETTO: ACQUISTO DI CARTA A4 A SERVIZIO DEGLI UFFICI COMUNALI-

AFFIDAMENTO - OPERATORE ECONOMICO ERREBIAN S.P.A.

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Portoferraio, 06/05/2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. TACCHELLA STEFANO

VISTO

Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Portoferraio , lì 07/05/2020



Determinazione n°46 del 07/05/2020 - 6 -

Entrate :

Risorsa Capitolo /Art. Accertamento Importo

Uscite :

Intervento Capitolo/Art. Impegno Importo


